
 
ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, Cap. 14100, Italia 

P.Iva e Codice Fiscale n. 01142420056 

PEC: asp.asti@pec.it 

 

DETERMINA n. 5472 del 17.03.2023       

 

    

 
OGGETTO:       FORNITURA LICENZE TREND MICRO 

 DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO.  

 

 

 
PREMESSO CHE Asti Servizi Pubblici s.p.a. con sede legale in Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, 
P.Iva n. 01142420056 (di seguito solo “A.S.P. s.p.a.”) è una società multiutility costituita per 

erogare anche Servizi Pubblici Locali, che opera con prevalenza nella Città e Provincia di Asti. 

 

CONSIDERATO CHE  

ASP S.p.A. ha la necessità di ASP di acquisire ha la necessità di approvvigionarsi di: 
 

1. Rinnovo per un anno suite VISION ONE: 

 Q.tà       Codice              Descriz.                                           

5000       VO01158936       TREND MICRO VISION ONE CREDITS NORMAL LICENSE 12   

In scadenza il 23.03.2023 

2. Rinnovo per un anno  
Licenza Trend Micro Apex Central type Full in scadenza il 10/5/2023  

 

Si specifica che l’acquisizione della disponibilità di detti software – per i quali si conferma la 

scelta tecnologica - risulta funzionale e necessaria alla protezione della rete aziendale da attacchi 

informatici sempre più frequenti e di mutevole natura. 
 

In particolare il prodotto Vision One XDR combina più regole, filtri e tecniche di analisi, tra cui 

lo stacking dei dati e il machine learning, per migliorare la velocità e la precisione del rilevamento. 

Trend Micro Vision One applica l'analisi XDR ai dati raccolti dalle soluzioni native per generare 

avvisi correlati e attivabili e visualizzazioni complete degli incidenti. 

Ricerca, inoltre, le minacce attive nell’ambiente di riferimento utilizzando più metodi di ricerca, 
da potenti query a semplici ricerche di testo, per individuare attività sospette. 

Verifica attività sospette, indaga su specifici ID tecnici di minacce sconosciute e sfrutta 

l'intelligence automatizzata per individuare continuamente nuovi indicatori di compromissione 

(IoC). 

Il prodotto Trend Micro Apex Central è finalizzato alla Protezione degli endpoint ed è riconosciuto 
in Gartner Peer Insights Customers’ Choice e nominato Leader nel Gartner Magic Quadrant for 

EPPs.  

 

Trend Micro Apex Central sfrutta una combinazione cross-generational di tecniche di difesa dalle 

minacce, per fornire la più ampia protezione contro tutti i tipi di attacchi: 

 

 Machine learning prima e durante l'esecuzione dei file 

 Rilevamento più accurato di malware avanzato, come minacce fileless e ransomware. 

 Tecniche di cancellazione del rumore, come censimento ed elenchi di utenti autorizzati, 
a ogni livello di rilevamento, per ridurre drasticamente i falsi positivi. 

 Protezione efficace contro script, iniezioni, ransomware e attacchi a memoria e browser, 
grazie a un'innovativa analisi del comportamento. 

 

RILEVATO CHE 



Ai fini di cui trattasi è stata esperita una richiesta di preventivi fra partner qualificati Trend Micro 

sul MEPA (RDO n° 3470842) in esito alla quale, è stato presentato preventivo da EURO 
INFORMATICA SPA per un importo complessivo pari a Euro 4.300,00 (oltre IVA). 

Si è ritenuto pertanto doversi procedere mediante affidamento diretto - ex art. 1, co. 1, D.L. n. 

76/2020 c. in L. n. 120/2020 e s.m.i., nel rispetto della finalità acceleratoria e semplificatoria 

che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 76/2020, convertito in 

Legge, fino al 30/06/2023 – a EURO INFORMATICA SPA, in virtù delle condizioni economiche 
proposte, ritenute in linea con il mercato; 

 

VALUTATA l’esigenza aziendale di procedere, con la massima celerità all’acquisto di quanto 
sopra specificato, per le motivazioni sopra espresse; 

 
SI DÀ ATTO CHE 

Le condizioni economiche praticate nell’ambito dell’affidamento in parola sono quelle indicate 

nell’offerta economica di EURO INFORMATICA SPA ovvero per complessivi Euro 4.300,00 (oltre 

IVA). Gli oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (ai sensi art. 26 comma 5 

D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) sono pari a Euro zero.  
 

ATTESO CHE 

risulta funzionale ad ASP, per i motivi sopraesposti, procedere con l’affidamento di cui trattasi a 

EURO INFORMATICA SPA - Viale della Repubblica 63/4 - 36066 Sandrigo (VI) P.I. 02367910243. 

 

VISTI IN PROPOSITO I SEGUENTI DISPOSTI: 

- il D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, cd. “Decreto “Semplificazioni”, e in 

particolare l’articolo 1; il D.L. n. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021;  

- la L. n. 136/2010, ed in particolare l’art. 3, sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nei disposti e parti applicabili; 

- la Visura Camerale, il D.U.R.C. on-line e le risultanze del Casellario informatico presso 

l’A.N.A.C. relative alla società sopraindicata; 

- lo Statuto di A.S.P. s.p.a. e il Fascicolo d’ufficio della pratica. 

 

 
 

 

Tutto ciò premesso e esposto, l’Amministratore Delegato pro-tempore di A.S.P. s.p.a., Dr. 

Giuseppe Cagliero, domiciliato per la carica presso la sede legale di A.S.P. s.p.a. 

 

 
DETERMINA 

 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante della presente, e si intendono qui riportate. 

 
2. di contrarre e di affidare, alle condizioni economiche indicate al successivo punto n. 3, 

l’acquisizione delle licenze software Trend Micro per il periodo di un anno, come in premessa 

individuate - sulla base della offerta di EURO INFORMATICA SPA, mediante affidamento diretto 

- ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), D.L. n. 76/2020 c. in L. n. 120/2020, alla EURO 

INFORMATICA SPA - Viale della Repubblica 63/4 - 36066 Sandrigo (VI) P.I. 02367910243. 

 
3. di dare atto che l’Importo complessivo di affidamento, nonchè la spesa complessiva per A.S.P. 

s.p.a., è pari a complessivi € 4.300,00 al netto dell’I.V.A., quale Prezzo complessivo di Fornitura 

e quale massimo esborso per A.S.P. s.p.a., che trova copertura in Fondi di A.S.P. s.p.a. e che il 

contratto avrà decorrenza dalla stipula o dalla esecuzione anticipata dello stesso ai sensi art. 8, 

co. 1, lett. a), D.L. n. 76/2020 c. in L. n. 120/2020 e dell’art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

4. di dare atto che il Contratto sarà risolutivamente condizionato all’esito positivo delle verifiche 

d’ufficio sul possesso dei requisiti morali ex art. 80 D.lgs. n. 50/2016 in capo all’Affidataria;  

 

5. di dare atto e confermare che il R.U.P. è il Dr. Giuseppe Cagliero, quale Amministratore 

Delegato di A.S.P. s.p.a. e che è anche nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) 
il Sig. Pasquale Duino, quale dipendente di ASP S.p.A. ai sensi dell’art. 101 D.lgs. n. 50/2016 e 

norme vigenti;  



 

6. di dare mandato all’Ufficio Protocollo di A.S.P. s.p.a. di trasmettere la presente all’Ufficio del 
Presidente di A.S.P. S.p.A., all’Ufficio dell’Amministratore Delegato di A.S.P. s.p.a., al R.U.P, al 

D.E.C., e all’Ufficio Acquisti di A.S.P. s.p.a. e alla Funzione Servizi Amministrativi di A.S.P. s.p.a., 

per gli atti conseguenti e di rispettiva competenza. 

 

 
           ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

            L’Amministratore Delegato 

                       F.to Dr. Giuseppe Cagliero 

 

 

 
Il Responsabile SII 

Dr. Augusto Borzi 

 

 

 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE. Il presente atto viene pubblicato sul profilo del committente di 
A.S.P. s.p.a. il giorno 27.03.2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

tenuto conto dell’art. 53 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 


